
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
N.  255    del 14-12-2023 
 
OGGETTO: Lavori di URBANIZZAZIONE DI UN AREA COMUNALE DESTINATA A 

PLAYGROUND SITA IN VIALE PIETRO NENNI. CUP 
B35B23001690004Procedura telematica mediante RDO rfq_ 425405 sulla Piattaforma 
della centrale regionale di committenza "Sardegna CAT".Determina a contrarre per 
l'AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. a) del D.Lgs 
36/2023 alloperatore economico VALE GROUP S.R.L.S. di Porto Torres (SS).  CIG 
A03DE749D8 

 
L’anno  duemilaventitre  addì  quattordici  del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai 
sensi dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Usini risulta essere proprietario di un’area di circa 1700 mq a 
destinazione standard urbanistici, e attualmente in essa è presente un’area fitness playground di circa 
360mq; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende urbanizzare la sopra citata area mediante 
l’installazione di un manto erboso e una schermatura a siepe di materiale plastico, inoltre per garantire un 
corretto utilizzo degli attrezzi da fitness intende installare una pavimentazione anti trauma dove necessaria 
e una fontana con blocco split ivory utile al rinfrescamento degli utilizzatori; 
 



SERVIZI TECNICI n.255 del 14-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 39 del 31.10.2023 con la quale si è proceduto ad applicare al 
bilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, 
l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2012, con il quale 
l’amministrazione comunale ha deciso di finanziare l’intervento di “Completamento interventi PNRR: 
Sport e inclusione sociale - avanzo amm.2022” con un importo complessivo di € 50.000,00; 
 
STABILITO di voler procedere all’affidamento del lavoro di cui trattasi contattando una ditta 
specializzata nel settore; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 150.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e 
II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 
CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento dei lavori predetti, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
all’operatore economico Vale Group S.R.L.S. di Porto Torres; 
 
VISTO l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, il quale ultimo prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 
 
RAVVISATO che: 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50, comma 4 del D.Lgs 36/2023, è possibile 
procedere all’aggiudicazione del lavoro di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo con ribasso percentuale sull’importo posto 
a base di gara, di € 41.144,23 oltre l’IVA al 22%; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 che ribadisce “l’obbligo per le stazioni appaltanti 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo 
la normativa vigente”; 
 
DATO ATTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi 
allegati di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi da attuarsi mediante affidamento diretto, da 
espletare sul portale SARDEGNA CAT; 
 



SERVIZI TECNICI n.255 del 14-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3 

CONSIDERATO che il CAT SARDEGNA, istituito con l’art. 9 della L.R. 29/05/2007, n. 2, come 
modificato dall’art. 1, comma 9, della L.R. 05/03/2008, n. 3, costituisce Centrale Regionale di 
committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’art. 9 del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la L. 23 giugno 2014, n. 89; 
 
RILEVATO che nel portale CAT SARDEGNA è presente la specifica categoria - AQ23BF - 
OS24-VERDE E ARREDO URBANO – Lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
 
CONSIDERATO che è stato invitato alla presente procedura l’operatore economico, Vale Group S.R.L.S. 
Via Libio n. 69 – Porto Torres (SS) Partita IVA: 02896660905 individuato dall'elenco dei fornitori dalla 
piattaforma CAT Sardegna, alimentato automaticamente dal sistema telematico in seguito, mediante RdO 
in data 14/12/2023, rfq_ 425405; 
 
RICHIAMATI gli atti inerenti la procedura in argomento e nello specifico: 
- La lettera d’Invito; 
- Il DGUE 
- La relazione sulle lavorazioni da eseguire; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove Norme in Materia di Procedimento 
Amministrativo e di Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, pubblicato sulla G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/L; 
 
VISTO nello specifico l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del D.Lgs.                         
n. 267/2000, il quale dispone: 
 al comma 1 che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

DATTO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti normative, è stato acquisito il CUP 
B35B23001690004 (Codice Unico di Progetto), che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo 
strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP). 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed 
attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, alla procedura d’appalto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto è stato attribuito il CIG 
A03DE749D8 (Codice Identificativo Gara). 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
del contratto di servizi di cui al presente atto è il Geom. Satta Sabattino Antonio responsabile del servizio 
tecnico comunale;  
 
RITENUTO di dover precedere in merito; 
 

DETERMINA 



SERVIZI TECNICI n.255 del 14-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4 

 
1. CHE IL FINE DA PERSEGUIRE è quello di individuare l’operatore economico a cui affidare i lavori 

di URBANIZZAZIONE DI UN AREA COMUNALE DESTINATA A PLAYGROUND SITA IN 
VIALE PIETRO NENNI. 

 
2. CHE L’OGGETTO DEL CONTRATTO, in adempimento a quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 

del D.Lgs. 36/2023, riguarda l’esecuzione dei lavori in argomento il cui importo ammonta a € 41.144,23  
(oltre all’IVA di legge) soggetti a ribasso. 

 
3. CHE LA FORMA DEL CONTRATTO, come previsto dal comma 1, art. 18 del D. Lgs. 36/2023, in 

quanto trattasi di AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 
è quello della SCRITTURA PRIVATA non autentica sottoscritta dalle parti con apposizione di firma 
elettronica ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
4. CHE LA MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE è quello dell’AFFIDAMENTO 

DIRETTO, previsto dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023. 
 

5. CHE IL CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA è quello del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori soggetti a 
ribasso. 

 
6. CHE IL CALCOLO DELLA SOGLIA DI ANOMALIA, così come previsto dall'art. 54, c. 1 secondo 

periodo del D.Lgs. n. 36/2023, non si applica agli affidamenti di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 
e b) del Codice. 

 
7. CHE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO verrà esperita facendo ricorso al Mercato elettronico 

Regionale della Sardegna denominato “SardegnaCAT”, da esperirsi attraverso il sistema “gare in 
busta chiusa RDO” rivolta a   n. 1 operatore economico, presente nel sistema del predetto Mercato 
Elettronico. 

 
8. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’appalto del servizio in oggetto è stato attribuito il                                        
CIG A03DE749D8 (Codice Identificativo Gara). 

 
9. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti normative, è stato acquisito il 

CUP B35B23001690004 (Codice Unico di Progetto), che identifica un progetto d'investimento pubblico 
ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici 
(MIP). 

 
10. DI APPROVARE gli atti inerenti la procedura in argomento e nello specifico: 

1. La lettera d’Invito; 
2. Il DGUE 
3. La relazione sulle lavorazioni da eseguire; 

che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

11. DI TRASMETTERE all’operatore economico Vale Group S.R.L.S. Via Libio n. 69 – 07046 Porto 
Torres (SS) Partita IVA: 02896660905 la richiesta d’invito alla procedura in argomento, nella quale 
viene richiesto di formulare, l’offerta in ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, come richiesto 
nella lettera d’invito. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


SERVIZI TECNICI n.255 del 14-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 5 

 
12. DI DARE ATTO altresì che il relativo contratto d’appalto potrà essere stipulato con l’operatore 

economico aggiudicatario non appena l’aggiudicazione definitiva sarà divenuta efficace ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto all’affidamento diretto non si applica il termine dilatorio 
di n. 35 giorni previsto dal comma 3 dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
13. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
14. DI DARE ATTO che della documentazione di gara e del successivo contratto o altro atto avente 

efficacia contrattuale costituirà parte integrante il documento “Patto di Integrità”, come disposto con 
Delibera G.C. n. 83 del 03.08.2015 di questo Ente in virtù dell’art. 1 comma 17 della L. 190/2012 (c.d. 
Legge Anticorruzione). 

 
15. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento dei lavori e al 

relativo impegno di spesa nell’ambito dell’apposito capitolo di bilancio all’uopo istituito, in favore 
dell’operatore economico affidatario. 

 
16. DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 45.258,65 per l’esecuzione dei lavori in argomento 

trova imputazione nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 

CAPITOLO CODICE DI 
BILANCIO IMPORTO VOCE 

3780 06.01-2.02.01.05.999 €     45.258,65 
Completamento interventi 
PNRR: Sport e inclusione 

sociale - avanzo amm.2022 
 
17. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
[e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale;  

 
18. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi del RGDP UE 679/2016 e del D.Lgs. nr. 196/2003 per la parte rimasta in vigore, il 
trattamento dei dati personali forniti è finalizzato unicamente all’espletamento del procedimento 
amministrativo volto all’affidamento dei lavori in argomento ed avverrà presso il Comune di Usini; 

 il responsabile del trattamento è il Geom. Sabattino Antonio Satta, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità; 

 
Il sottoscritto Responsabile dell'Area, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, del Codice 
di Comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Usini, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.70/2021, 
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari del presente atto. 
 
 



SERVIZI TECNICI n.255 del 14-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 6 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Geom. Satta Sabattino Antonio 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
  



SERVIZI TECNICI n.255 del 14-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 7 

 
 

ORIGINALE 

_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 14-12-2023 al 

29-12-2023. 

 
Usini, 14-12-2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           

Geom. Satta Sabattino Antonio 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
                                                                                     
 
 
 
 
 

 


